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Nyt Formandens hjørne 
  

Folketællinger 1771 – 1845 helt færdig indtastet Så er det igen ved at være tid til, at 
vi skal samle os om vores hobby.  1850 Næsten færdig,  mangler Aaker 

1855 Næsten færdig,  mangler Poulsker Sommeren er ved at gå på held, og 
efteråret vil inden længe begynde at 
melde sin ankomst, og når vejret 
ikke lige er til udendørs aktiviteter, 
ja så trækker arkivet i hvert tilfælde 
så småt i mig.  

1860 Næsten færdig,  mangler Christiansø,  
Poulsker 
1870 Kun Rønne færdig 
1880 Halvt færdig, mangler 12 sogne 
1890 Helt færdig 
 Jeg har fået nogle små indput fra 

vores medlemmer, og jeg er meget 
glad for disse ideer. Så fremover vil 
side 2 blive reserveret til opslag og 
formandens hjørne. Det vil sige, at 
nye arkivalier og andet vil blive 
annonceret her samt næste kvartals 
program, så medlemmerne nemt 
kan finde disse oplysninger.  

 
Nyt på vores hjemmeside til 

download 
 
Skifteuddrag, Bornholms Amt, Vester Herred, 
Skifteekstrakter 1764 -1778, Bog 11.  
Landsogne skifteekstrakter 1763  
Landsogne skifteekstrakter 1762  Vi havde en lidt kedelig oplevelse 

ved sidste udsendelse af Anetræet, 
da over 50 medlemmer ikke så at 
girokortet til betaling af kontingent 
var indlagt i bladet. Så vi har i år 
sendt ekstra mange rykker ud. 

Landsogne skifteekstrakter 1761 
 alle af John Christensen  
 
 
 
 

 

Onsdag den 11. september 2002 
Studie besøg i Aakirkeby Borgerforenings lokalarkiv kl.19.00 , 
Eskildsgade 15, indgang bag på biblioteket.. 
Uforpligtende tilmelding til bestyrelsen. 

Onsdag den 25. september 2002 Arkivaften 

Onsdag den 9. oktober 2002 
Niels Åkjær   

Emne: Bombardement i Nexø 
Onsdag den 23. oktober 2002 Arkivaften 

Onsdag den 13. november 2002 
Poul Erik Munch, Pedersker  

Emne: Sømarken og Strandsidderne  
Onsdag den 27. november 2002 Arkivaften 

Onsdag den 4. december 2002 
 
Julehygge,  2



Dansk Folkemindesamling 
 
Dansk Folkemindesamling blev oprettet i 1904 med 
baggrund i blandt andet Svend Grundtvigs 
indsamlede stof siden 1843. Sammen med andre 
privatkollektioner, herunder H.F. Feilbergs og Evald 
Tang Kristensens store samlinger, danner disse 
arkiver grundstammen i Dansk Folkemindesamling. 
Gennem donationer, køb og egen nutidig 
indsamling forøges arkivet hele tiden.  
 
Dansk Folkemindesamling  
er statens arkiv for dokumentation og udforskning 
af dagliglivets ikke materielle kultur i Danmark fra 
renæssancen til i dag. 
 
Dansk Folkemindesamlings opgave er: 
- som landsdækkende arkiv at dokumentere 
dagliglivets kultur i form af levevis, 
forestillingsverden, myter, fortælling, sang og 
musik, 
- som forskningsinstitution at studere kulturer i 
Danmark i internationalt perspektiv, 
- at tilgængeliggøre samlingerne ved trykte og 
elektroniske registraturer, besvare forespørgsler og 
servicere besøgende på læsesalen. 
 
Fra historie til nutid 
Dansk Folkemindesamling er som andre af de 
gamle folkemindesamlinger i Europa vokset ud af 
både nationale og internationale strømninger i 
begyndelsen af 1800-tallet. Den romantiske filosofi i 
Tyskland hævdede, at der eksisterede et fælles-
skab gennem en befolknings sprog, tro, skikke, 
sange og fortællinger, som gjorde menneskene bag 
disse traditioner til et folk med fælles rod. Dette 
folkefællesskab udpegede igen den naturlige 
grænse for en moderne nation. Idéen blev grebet af 
de store stater, som derigennem mente at kunne 
retfærdiggøre deres ekspansionspolitik. 

Synspunktet vakte imidlertid også 
genklang i de mindre, undertrykte 
eller besejrede lande, hvor politik-
ere og intellektuelle arbejdede på at 
opbygge befolkningens etniske 
(folkelige) enhed og selvbevidsthed. 
Til de sidste lande hørte Danmark 
efter Napoleonskrigene og tabet af 
Norge i 1814 - og særlig efter 1864 
da Slesvig kom til at høre til Tysk-
land. Den nye nationale følelse, 
som forudsætning for et kollektivt 
fællesskab, er blevet betragtet som 
en vigtig forudsætning for skabel-
sen af det moderne samfund. 
Forskerne var imidlertid også 
interesseret i landboernes gamle 
hverdagsliv, fordi den folkelige for-
tælling, digtning, sang og tro under 
samfundets forandringer i 1800-
tallet var ved at forsvinde. Ved at 
indsamle dette stof - folkeminderne 
- mente de lærde at have reddet en 
skat, der gennem generationer var 
overleveret i den mundtlige kultur 
siden middelalderen, ja delvis direk-
te fra oldtiden. 
I dag ved vi, at kun lidt af dette rige 
materiale kan spores længere til-
bage end til renæssancen. Det 
meste har undergået stadig forand-
ring gennem de historiske epoker, 
ligesom nyt hele tiden er kommet til. 
Det gør imidlertid ikke materialet 
mindre værdifuldt eller mindre 
interessant, måske tværtimod. 
Vi betragter heller ikke mere kun 
den gamle landbefolkning som 
bærer af ægte kultur. Alle befolk-
ningsgrupper har kultur, og derfor 
må hele befolkningen i dens mo-
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derne forskellighed høre med til Dansk Folkeminde-
samlings arbejdsfelt. Det gælder også de seneste 
30 års indvandrere, såvel som efterkommere af de 
polakker, svenskere, tyskere, hollændere, hugue-
notter og jøder, der tidligere har slået sig ned i 
Danmark. 

I øjeblikket forsker de faglige med-
arbejdere inden  for emner som 
europæisk folkekultur 1500-1800, 
lyriske viser, skabelse og om-
skabelse af traditioner i 1900-tallet, 
musik og nationalisme, Svend 
Grundtvigs eventyr, nyritualisering i 
1990'erne, skabelsen af folket 
(omkring 1800), nutidig 
børnefolklore samt den nye dansk-
heds debat.  

 
Hvad laver de ansatte? 
Medarbejderne på Dansk Folkemindesamling hol-
der samlingerne ved lige gennem registraturarbej-
de, opbygning af databaser, sikkerhedskopiering og 
konservering.  
Vi er også engageret i indsamlingsprojekter, hvor 
samlingerne aktivt tilføres nyt stof, og vi hjemtager 
doneret eller købt materiale i form af arkivalier, 
bøger, noder, bånd, film og video. 

Vejledning og service 
Alle har  direkte fra gaden - adgang 
til Dansk Folkemindesamlings 
læsesal, hvor man bliver betjent og 
vejledt af den vagthavende arkivar. 
På læsesalen findes et mindre 
håndbibliotek, og ved opslag på 
computere er der adgang til en del 
af samlingens bibliotek i kælderen 
samt til databaser over håndskrifts-
arkivet, lydarkivet, billedarkivet og 
skillingsviser. Der er desuden søge-
mulighed på vores website, 
www.dafo.dk., hvor man iøvrigt 
også kan finde Svend Grundtvigs 
eventyr, 10.000 melodier, en brev-
kasse og spørgeskemaer. 

Det direkte udadvendte arbejde har altid været 
prioriteret højt. Medarbejderne holder foredrag og 
underviser rundt om i landet, besvarer fore-
spørgsler, deltager i redaktionsarbejde, udgiver-
virksomhed, forskningsprojekter, faglige møder i 
ind- og udland og medvirker ofte i kulturelt og 
historisk orienterede foreningsaktiviteter. 
 
Forskning 
Forskning inden for folklore, musik og kulturhistorie 
er en væsentlig del af Folkemindesamlingens 
opgaver. Gennem denne forskning skabes ny 
viden, som er nødvendig for at videreudvikle 
samlingerne og for at kunne yde en kvalificeret 
service ud fra aktuelle problemstillinger. En del af 
forskningen foregår inden for kortere institutions-
projekter, hvor resultaterne direkte kommer 
publikum til gode i form af nye eller forbedrede 
databaser, skriftlige hjælpemidler og oversigts-
artikler. En anden del af forskningen er mere 
individuel og retter sig imod en bredere offentlighed 
i både ind- og udland. Denne forskning publiceres 
løbende i bøger og tidsskriftsartikler, men formidles 
også af og til i form af dokumentarfilm og ud-
sendelser i radio og TV. 

Arkivaren hjælper gerne gæster 
med søgning gennem de nød-
vendige registraturer og kartoteker, 
men man må selv finde frem til de 
relevante papirer i de samlinger, 
der hentes op fra arkivkælderen. 
Bestillinger ekspederes som regel 
inden for et kvarters tid. 
Man kan også stille mindre skriftige 
og telefoniske forespørgsler 
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(33135800) eller maile ganske korte spørgsmål til 
os på dfs@dafo.dk. 
 
Ekspeditionstid 
Tirsdag til fredag kl. 10 - 15 

Lidt respons vedrø-
rende min artikel i blad 

nr. 4. 

Torsdag kl. 10 - 18. 
Mandag lukket for ekspedition og læsesal 
 
På Dansk Folkemindesamling findes: 
- Et håndskriftarkiv med manuskripter,              
feltoptegnelser, noder, viser og ældre 
korrespondence 

 
Jeg kan oplyse, at den artikel der 
var i bladet vedrørende en oplevel-
se af at slægtsforske på nettet, har 
givet MEGET respons. Der var 3 
som skrev til mig, og de 2 af dem 
skriver jeg med nu. En af dem, viste 
det sig, havde en morfar som var 
bror til min oldemor, så vi er "næ-
sten i familie". En anden henviste 
mig til en person i Sverige, som 
studerer samtlige Hagemann / 
Hagmann-slægter i Danmark, og 
ham er jeg også begyndt at skrive 
sammen med, ligesom vi har ringet 
sammen. I begge tilfælde har det 
vist sig, at vi har meget materiale at 
udveksle. Det var egentlig ikke det 
der var meningen med artiklen i 
bladet, men det var jo en positiv 
overraskelse, at medlemmerne re-
agerer positivt. Det viser jo også at 
bladet bliver læst. Så derfor en stor 
tak til de medlemmer der har reage-
ret på artiklen. Det har jo vist sig, at 
det godt kan betale sig at skrive om 
sin slægt i bladet, så det må vi jo 
håbe at der er flere der vil fremover. 

- Et lydarkiv med fonografvalser, bånd, plader og 
cd’er 
- Et billedarkiv med glasplader, fotos, film og 

videobånd 
- Et bibliotek med ældre og nyere bøger og 
tidsskrifter 
- Forskellige databaser med pc-adgang 
- Reception, læsesal og lytterum 
 
Hvad kan man få at vide? 
 I Dansk Folkemindesamling kan man søge 
oplysning om: 
- folkelig tro, trolddom og  mentalitet 
- skikke, fester og levevis 
- sagn, eventyr og andre fortællinger 
- remser, ordsprog, gåder og trylleformler 
- viser, sange og sanglege 
- musik og dans 
- erindringer, dagbøger og andet selvbiografisk stof 
- lokalhistoriske og topografiske forhold 
- national etnografi og folklore fra andre 
europæiske lande 
- den folkloristiske indsamlings egen historie 
- moderne kulturteoretisk litteratur. 
  
Palle Christiansen M.v.h. 

 
Per Hagmann  
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Lidt om Københavns Politis  
Udvandrerprotokoller. 

 
 
Efter en række skandaler, hvor godtroende udvand-
rere blev bondefanget af danske udvandreragenter, 
vedtog den danske Rigsdag den 1. maj 1868 en 
striks kontrol. Ifølge loven skulle Københavns Poli-
tidirektør godkende og kontrollere alle udvan-
dringsagenter i Danmark og autorisere alle danske 
oversøiske billetudstedelser. Det skulle ske, uanset 
om rejsen foregik direkte fra København til USA 
eller indirekte via en anden europæisk havn. For 
kontrollens skyld blev oplysningerne fra billetterne 
kopieret i en række politiprotokoller. Det blev til 90 
tykke bind, hvor hver enkelt udvandrer er opført ef-
ter ensartede kriterier. 
 
Protokollerne er tidsrøvende at benytte manuelt, 
idet der er tale om hele to protokolrækker – den 
direkte og den indirekte – der år for år opfører ud-
vandrerne grov alfabetisk efter begyndelsesbogsta-
vet i efternavnet (Den danske Udvandrerdatabase 
Materiales homogene natur gør det imidlertid oplagt 
at kode maskinelt. Det blev første gang gjort i Edb-
alderens barndom af Kristian Hvidt, men desværre 
uden person og stednavne). 
 
Da personnavne er betingelsen for at besvare 
slægtshistoriske forespørgsler og for at kunne 
sammenligne person for person med de amerikan-
ske lister, begyndte Det danske Udvandrerarkiv i 
1990 en inddatering af alle oplysninger for samtlige 
udvandrere. Til dato er opdateret perioden 24. maj 
1868 til maj/juni 1908. For hver udvandrer medta-
ges de 13 mulige grundoplysninger fra 
protokollerne: efternavn, fornavn, stilling, familiesta-
tus, alder, fødested (først fra 1899), sidste opholds-
sted, agentens navn, billettens nummer, billettens 

registreringsdato, skibsnavn (kun 
oplyst ved direkte afgang fra Kø-
benhavn), bestemmelsessted og 
evt. annullering af billet. Hertil føjes 
11 sæt hjælpekoder for søgninger, 
og alt i alt betyder det, at der for 
første gang er en reel mulighed for 
at finde flertallet af danske udvand-
rere i tiden mellem 1868 og 1908. 
 
Hvor fuldstændigt er materialet? 
 
Sammenligner man det danske ud-
vandrer materiale med de ameri-
kanske ankomstlister, viser det sig 
at der er flere og ofte mere fuld-
stændige oplysninger i de danske 
lister. Hertil kommer de danske ud-
vandrere der først købte deres billet 
når de nåede Liverpool, Bremen 
eller Hamborg – for de blev natur-
ligvis ikke registrerede som billet-
købere i Danmark. Desværre er det 
kun udvandrerlisterne fra Hamborg 
der er bevarede, men de viser til 
gengæld også at der visse år skal 
regnes med op imod 25 % flere 
danske udvandrere, end der er op-
tegnet i Københavns Politis ud-
vandrerprotokoller. Disse udvandre-
re mangler derfor endnu i den Dan-
ske Udvandrerdatabase, men vil 
senere blive indarbejdet 
 
 
M.v.h. 
 
 
Per Hagmann 
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Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening 
 

Sæsonprogram 2002 - 2003 
 

Aktiviteter 
 
 

Onsdag den 11. september 2002 
Studie besøg i Aakirkeby Borgerforenings lokalarkiv,  
Eskildsgade 15, indgang bag på biblioteket.  kl.19.00 
Uforpligtende tilmelding til bestyrelsen. 

Onsdag den 25. september 2002  Arkivaften 

Onsdag den 9. oktober 2002 
Niels Åkjær   

Emne: Bombardement i Nexø 
Onsdag den 23. oktober 2002 Arkivaften 

Onsdag den 13. november 2002 
Poul Erik Munch, Pedersker  

Emne: Sømarken og Strandsidderne  
Onsdag den 27. november 2002 Arkivaften 

Onsdag den 4. december 2002 Julehygge,  

Onsdag den 8. januar 2003 
Jesper Reinfeldt,   

Emne: De Bornholmske Jernbaner 
Onsdag den 22. januar 2003 Arkivaften 

Onsdag den 12. februar 2003  
Erik Kann, København  

Emne:  Slægtsforskning, hvordan gør jeg!  
Onsdag den 26. februar 2003 Arkivaften  

Onsdag den 12. marts 2003 Generalforsamling  

Onsdag den 26. marts 2003 Arkivaften 

Onsdag den 9. april 2003 
  

Susanne Vogt, Københavns Universitet,   

Emne: Navneskikke og Navnelove i Danmark 
Onsdag den 23. april 2003 Arkivaften 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Hvor intet andet er anført, foregår møderne på Bornholms Centralbibliotek i Rønne. Tidspunkt: kl. 19:00 
 
 

Venlig hilsen 
Pbv. 

Hans Ressel 
 



 
 



 Lavsarkiver 
Lavsskråerne eller lavsartiklerne er 
tit meget gamle.  
Et af de ældste er Bagerlavets skrå 
som findes på Rigsarkivet, der er 
fra 1403. Skrå og artikler indeholder 
ikke alene gode oplysninger, de er 
også tit fornemt udstyrede. 

Kilde: Hjemmesiden for Landsarkivet for Sjælland, 
Lolland Falster og Bornholm.  
Lavsarkiver:  
Et lav er en sammenslutning af grupper af hand-
lende eller af håndværkere. Man kan sammenligne 
det med moderne institutioner som fagforeninger 
og brancheforeninger. 

 
Lærlinge og mestre: 
I de fleste lav findes lavsprotokoller.  
I lavsprotokollerne er der ofte man-
ge forskellige ting; referater af mø-
der, optagelse af nye medlemmer, 
regnskaber. m.m. Man kan nogle 
gange finde fortegnelser over lavets 
mestre i protokollerne. Som regel er 
der ført kontingentprotokoller, hvor 
man kan se, hvem der har betalt, 
og hvor meget. 

Lavsvæsnet startede i middelalderen og endte for-
melt set sine dage i 1857, da der kom en ny næ-
ringslov. 
 
Handelslavene blev ophævet, mens håndværkerla-
vene fortsatte, som en slags sociale og faglige for-
eninger. 
 
Skrå og artikler: 

 Lavsarkiverne rummer ikke kun oplysninger om folk 
fra Købstæderne. Ofte søgte både svende og me-
stre til byen, enten for at komme væk hjemmefra, 
og videre ud på valsen, eller for at søge arbejde. 

I mange lav findes der protokoller 
over hjælp ydet i forbindelse med 
sygdom og begravelse, eller under-
støttelse af enker. I drengebøgerne, 
der også kan hedde Ind- og ud-
skrivningsbøger, finder man navne-
ne på dem, der blev optaget som 
lærlinge. Ofte kan man også finde 
navnene på lærlingenes fædre eller 
værger. 

 
I mindre byer var der ofte kun få mestre inden for et 
fag. 
Var de ikke nok til, at de kunne skabe et selvstæn-
digt lav, kunne de blive medlemmer i København. 
Et eksempel herpå er, at det københavnske sadel-
magerlav dækkede hele Sjælland! 

  
Er man interesseret i at se det ori-
ginale borgerskab som en køben-
havnsk mester har fået, er det 
Stadsarkivet man skal henvende 
sig til. 

Lavsarkiverne rummer først og fremmest lavsskråer 
eller lavsartikler. Skråen og artiklerne var en art 
vedtægter for, hvordan lavet skulle fungere. Hvilke 
rettigheder og pligter havde medlemmerne? Hvor-
dan afgrænsede lavet sig i forhold til andre lav og 
deres virksomhed?  
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 (1499) Kalundborg 
Svendene: (1669) Nyk. Sjælland 
Svendeprotokollerne er protokoller om svendenes 
egne forsamlinger. De indeholder blandt andet 
navne på medlemmerne, regnskaber o.lign. Sven-
dene kunne også have deres egne syge- og begra-
velseskasser med tilhørende protokoller, og der 
kan være særlige protokoller over ind- og udrejsen-
de svende. 

(1459) Korsør 
(1646) Ringsted 
(1662) Skælsør 
(1694) Slagelse 
(1760) Sorø 
(1540) Næstved 
(1716) Præstø 

 (1649) Stege 
Samme kilde. (1690) Store Heddinge 
Rådstuer: (1549) Vordingborg  
Rådstuearkiverne er købstædernes "byarkiver" ind-
til slutningen af 1868. I rådstuearkiverne kan man 
finde mange forskellige oplysninger. Her findes 
kæmnerens, fattigkomissionens og skolekomissio-
nens arkiver. 

 
Lolland og Falster 
(1455) Maribo 
(1601) Nakskov 
(1677) Nyk. Falster 

 (1662) Nysted 
I rådstue- eller borgerskabsprotokollen finder man 
navnene på dem, der fik borgerskab i byen. 

(1762) Rødby 
(1678) Sakskøbing 

 (1651) Stubbekøbing 
Rådstueprotokollen indeholder også magistratens 
forhandlinger. I ældre tid - indtil 1682(1805) var den 
også protokol for rådstueretten. Det var en domstol, 
der bl.a. kunne dømme i civile sager, fx. om handel 
og lignende. I konsumtions- og accisseregnskaber-
ne kan man læse om byens handel, og dens øko-
nomi afspejler sig i kæmnerens regnskaber. 

 
Bornholm 
(1757) Allinge-Sandvig 
(1772) Hasle 
(1741) Neksø 
(1723) Åkirkeby 
(1708) Rønne 

 (1726) Svaneke 
I Landsarkivets område er bevaret mange 
rådstuearkiver. 

 
M.v.h. 

Tallet i parentes er årstallet for det ældste materiale 
i arkivet. Sjælland, Lolland og Falster, Bornholm 
Sjælland 

 
Per Hagmann 
Malurthaven 100 

(1660) København (i Kbh. Stadsarkivet.) 2730 Herlev 
(1448) Køge tlf. 44 92 18 78 
(1682) Roskilde pjh@post.uni2.dk 
(1728) Frd.sund-Slangerup Frd.værk (intet bevaret)  

 
(1509) Helsingør  

 
 (1617) Hillerød 

(1513) Holbæk 
 12



 
  

Den 9. oktober 
 
Dengang Bornholm blev målet for flygtninge ruterne 
over Østersøen, og bombningen af Nexø 
d. 7. og 8. Maj 1945. 
 
Siden Marts måned var de Bornholmske havne 
oftere blevet anløbet af tyske skibe 
med flygtninge fra Windau, Memel, Pillau og Hela, 
der efterhånden som fronten nærmede sig  
den tyske Østersøkyst, blev mere intens. 
Bornholm blev hermed målet for de tyske 
flygtninge, for at slippe for at ende som russiske 
krigsfanger et sted øst på. 
Nogenlunde således var øens situation i 
Majdagene i 1945. 
Jeg vil under lysbillede foredraget komme ind på 
dette, samt nogle barndoms minder der har 
hængt ved i min erindring hos en dengang 5½ år 
gammel Nexø dreng. 
Der vil blive vist lysbilleder af en hel del huse før og 
efter bombningen, samt omtalt nogle af de 
borgere der boede her i 1945, med nogle episoder 
der tilhørte en sådan lille provins by.  
Udover de mange tusinde tyske soldater på 
Galløkken i Rønne og i Hareløkkerne i 
Almindingen, lå der over 10.000 i Nexø lystskov. 
Den 5. Maj kom der over 3000 og den 6. Maj over 
11.000 på en gang, men mere herom under 
foredraget. 
Jeg har selvfølgelig ikke oplevet alt dette, men har 
anvendt Kaptajn Wegeners beretning, og lyttet til  
blandt andet Apoteker Hans Michael Harilds og 
Bådebygger Harry Andersens beretning om hvad 
der dengang skete i vor by. 
 
Med venlig hilsen Niels Aakjær. 

Den 13. november 
 
Foredraget har jeg kaldt Sømarken 
og Strandsidderne. 
Det vil omhandle Sømarken set 
over de sidste ca. 300 år 
om, hvordan området så ud om-
kring år 1700 og om de landskabe-
lige forandringer, der er sket frem til 
i dag. 
Sømarken har været beboet i flere 
tusinde år, men det er først fra om-
kring 1700, vi ved noget om, hvem 
der levede der og hvad de levede 
af. 
Oplysningerne er hentet fra Peder-
sker kirkebog, div. Folketællinger, 
Brandforsikringer, Skifteprotokoller, 
Skøde- og Panteprotokoller samt 
Hjælpeskattelister over Udbyggere 
og Strandsiddere for årene 1745 til 
1819. 
Strandsidderne var de fæstere, der 
boede på Kongens Mark nede på 
sandet, medens Udbyggerne var de 
fæstere, der lejede et stykke jord fra 
en gård eller boede på Kongens 
Mark inde i landet. 
Endelig vil jeg fortælle noget om 
lister/tavler over Strandsiddere og 
Udbyggere i relation til "Kures går-
detavler". 
  
venlig hilsen Povl Erik 
 
 
 

En lille forsmag på foredragene her til efteråret 
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Jeg havde en sjov oplevelse for 
nogle måneder siden: 

Nogle gamle officielle 
helligdage i Danmark. 

  
Indtil helligdagsreformen i 1770 var 
der mange flere officielle helligdage 
i Danmark, som danskerne fejrede. 
Når vi undrer os over, at der i de 
gamle kirkebøger findes så mange 
kirkelige handlinger, på disse for os 
så almindelige hverdage, er 
grunden altså denne. 

 Jeg var kørt en tur ud til Rønne for bl.a. at tilbringe 
en del tid på arkivet og havde både madpakke og 
kaffe med.  
Jeg ankom ca. kl. 10.30  til arkivet og der var kun 
en foruden Anette. En dame, som jeg nikkede god-
dag til, hvorefter jeg gik i gang.  
Vi sad så ved siden af hinanden og arbejdede i 
tavshed i nogle timer, hvorefter damen spurgte mig, 
om jeg vidste, om der var et busstoppested i nær-
heden. Hun var nemlig kommet med damperen om 
morgenen og havde en kuffert med, så hvis der var 
et i nærheden var det det nemmeste. Hun skulle 
besøge en søster i Poulsker senere på dagen.  

Her kommer nogle af dem: 
 
Hellig tre Kongers Dag, den 6. 
januar. 
 
Kyndelmissedag, den 2. februar. Jeg fortalte det og vi arbejdede videre. Da klokken 

var omkring 14.30 sagde jeg til hende, at jeg kørte 
ved halvfiretiden og skulle til Nexø ad Sdr. Lande-
vej og hvis det passede med hendes planer, var 
hun velkommen til at køre med.  

 
Maria Bebudelsesdag, den 25. 
marts. 
 
3. Påskedag. Det ville hun gerne og vi kørte sammen fra arkivet 

efter at have præsenteret os for hinanden.  
3. Pinsedag.  
 I bilen havde vi jo ikke andet at lave end at snakke 

sammen - hun skulle besøge sin søster, der kom 
fra arbejde ved 17-tiden 

Sct. Hans Dag, den 24. juni. 
 
Maria Besøgelsesdag, den 2. juli. . Hun fortalte hvor søsteren boede og hvad hun hed 

- og så udbrød jeg " - det er ligegodt mærkeligt, 
men hvis du er NN`s søster, så har jeg altså gået i 
klasse med din mor". 

 
Alle Helgens Dag, den 1. 
november. 
  - og det er så mere end 50 år siden. 
Mortensdag, den 11. november.  
  
3. juledag, den 27. december. Med venlig hilsen 
 
På næste side vises de for 
kirkebogens mest almindelige 
dateringsangivelser i kronologisk 
rækkefølge.

Lisa Mogensen 
Nexø. 
Tlf. 56-492093. E-mail: lisa_peder@os.dk 
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 Nativitas Christi Juledag
Feria secunda Nativitas Christi 2. juledag 
Festum circumsisio Christi Nytårsdag,1. januar 
Festum Novi Anni Nytårsdag 
Dom. Epiphaniæ Hellig 3 Konger 
Festum purificatum Mariæ Kyndelmisse, 2. februar 
Dom. Esto mihi Fastelavnssøndag 
Dom. Qvinqvagesima Fastelavnssøndag 
Dom. Invocavit 1, s. i Faste 
Dom. Reminiscere 2. s. i Faste 
Dom. occult 3. s. i Faste 
Festo Annunciatio Mariæ Mariæ Bebudelsesdag, 25. marts 
Dom. Lætare 4. s. i Faste, midfaste 
Dom. Judica 5. s. i Faste 
Dom. Palmatum Palmesøndag 
Die viridium Skærtorsdag 
Festum Coenæ Domini Skærtorsdag 
Festo Soteriæ Skærtorsdag 
Festum Pascha Påskedag 
Feria secunda Pascha 2. påskedag 
Die Litaniæ 25. april. 
Dom. in Albis 1. s. e. påske 
Dom. Misericordia 2. s. e. påske 
Dom. Jubilate 3. s. e. påske 
Dom. Cantate 4. s. e. påske 
Dom. Rogate 5. s. e. påske 
Festum ascensionis Christi Kristi Himmelfartsdag 
Dom. exaudi 6. s. e. påske 
Festum Pentecostes Pinsedag 
Feria secunda Pentecostes 2. pinsedag 
Dom. Trinitatis Trinitatis søndag 
Feria Visitatio Mariæ Mariæ Besøgelse, 2. juli 
Festum Michaelis Mikkelsdag, 29. September 
Festum Omnium Sanctorum Helgemisse, Allehelgen, 1.nov.  
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